



Ministarstvo
finansija

Adresa: ul. Stanka Dragojevića 2,
81000 Podgorica, Crna Gora
tel: +382 20 242 835
fax: +382 20 224 450
www.mif.gov.me

Br: 05-02-040/25-43961/4

Podgorica, 19.12.2025. godine

Za: MINISTARSTVO FINANSIJA, DIREKTORAT ZA FINANSIJSKI SISTEM I KOORDINACIJU POLITIKA, Stanka Dragojevića br. 2, Podgorica

Predmet: Mišljenje na Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sanaciji kreditnih institucija

Veza: Vaš akt br. 05/1-03-040/25-43961/3 od 12.12.2025. godine

Poštovani,

Povodom *Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sanaciji kreditnih institucija*, Ministarstvo finansija daje sledeće:

MIŠLJENJE

Razlog za donošenje Predloga zakona jeste što je globalna finansijska kriza ukazala ne postojanje nedovoljno razvijenih instrumenata za efikasno rješavanje problema nestabilnih ili problematičnih kreditnih institucija, neophodnih za sprječavanje insolventnosti odnosno za ublažavanje negativnih posljedica nastalih u slučaju kada je insolventnost već nastupila, sve u cilju očuvanja funkcionisanja kreditne institucije koja je identifikovana kao značajna za sistem. Nadalje, kako bi se izbjeglo spašavanje ovih institucija korišćenjem novca poreskih obveznika, na nivou EU je izrađen regulatorni okvir za oporavak i sanaciju kreditnih institucija i investicionih društava, a što je takođe i predmet Zakona o sanaciji kreditnih institucija („Službeni list CG”, br. 72/19, 8/21 i 113/24). Ovaj okvir zasnovan je na Direktivi 2014/59 EU o uspostavljanju okvira za oporavak i sanaciju kreditnih institucija i investicionih društava (tzv. BRRD), kojom se obezbjeđuju instrumenti za pravovremenu intervenciju u kreditnoj instituciji koja je u problemima kako bi se obezbijedio nastavak ključnih finansijskih i ekonomskih funkcija te kreditne institucije, uz istovremeno ograničavanje uticaja propadanja kreditne institucije na ekonomski i finansijski sistem na najmanju moguću mjeru i uz minimiziranje mogućnosti da troškove sanacije u krajnjem snose poreski obveznici.

Na tekst Predloga zakona i pripremljeni Izvještaj o analizi uticaja propisa, sa aspekta implikacija na poslovni ambijent, nemamo primjedbi.

Uvidom u dostavljeni tekst navedeno je da za sprovođenje predmetnog propisa nije potrebno obezbijediti finansijska sredstva iz budžeta Crne Gore, kao i da implementacijom propisa ne nastaju međunarodne finansijske obaveze.

Shodno navedenom, sa aspekta državnog budžeta nemamo primjedbi na *Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sanaciji kreditnih insititucija*.

S poštovanjem,



IZVJEŠTAJ O SPROVEDENOJ ANALIZI PROCJENE UTICAJA PROPISA

PREDLAGAČ PROPISA	MINISTARSTVO FINANSIJA
NAZIV PROPISA	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sanaciji kreditnih institucija

1. Definisanje problema

- Koje probleme treba da riješi predloženi akt?
- Koji su uzroci problema?
- Koje su posljedice problema?
- Koji su subjekti oštećeni, na koji način i u kojoj mjeri?
- Kako bi problem evoluirao bez promjene propisa ("status quo" opcija)?

Globalna finansijska kriza ukazala je na postojanje nedovoljno razvijenih instrumenata za efikasno rješavanje problema nestabilnih ili problematičnih kreditnih institucija, neophodnih za sprječavanje insolventnosti odnosno za ublažavanje negativnih posljedica nastalih u slučaju kada je insolventnost već nastupila, sve u cilju očuvanja funkcionisanja kreditne institucije koja je identifikovana kao značajna za sistem. Kako bi se izbjeglo spašavanje ovih institucija korišćenjem novca poreskih obveznika, na nivou EU je izrađen regulatorni okvir za oporavak i sanaciju kreditnih institucija i investicionih društava, a što je takođe i predmet Zakona o sanaciji kreditnih institucija („Službeni list CG“, br. 72/19, 8/21 i 113/24). Ovaj okvir zasnovan je na Direktivi 2014/59 EU o uspostavljanju okvira za oporavak i sanaciju kreditnih institucija i investicionih društava (tzv. BRRD), kojom se obezbjeđuju instrumenti za pravovremenu intervenciju u kreditnoj instituciji koja je u problemima kako bi se obezbijedio nastavak ključnih finansijskih i ekonomskih funkcija te kreditne institucije, uz istovremeno ograničavanje uticaja propadanja kreditne institucije na ekonomski i finansijski sistem na najmanju moguću mjeru i uz minimiziranje mogućnosti da troškove sanacije u krajnjem snose poreski obveznici.

Izmjenu i dopunu Zakona o sanaciji kreditnih institucija je potrebno donijeti zbog daljeg usaglašavanja sa evropskom regulativom, daljeg unapređenja propisa kojima se uređuje poslovanje kreditnih institucija iz oblasti sanacije kreditnih institucija, kao i veće stabilnosti finansijskog sistema. Naime, Evropski parlament je usvojio Direktivu ((EU) 2024/1174 Evropskog parlamenta i Savjeta od 11. aprila 2024. godine o izmjeni Direktive 2014/59/EU i Uredbe (EU) br. 806/2014 u pogledu određenih aspekata minimalnog zahtjeva za regulatorni kapital i kvalifikovane obaveze. Kao zemlja kandidat za ulazak u Evropsku uniju, Crna Gora ima obavezu usklađivanja svog zakonodavstva sa regulativom Evropske unije. Postupak, instrumenti i ovlašćenja za rješavanje pitanja kreditnih institucija koje su od sistemskog značaja a koje propadaju ili će propasti, uređeni su Zakonom o sanaciji kreditnih institucija koji sadrži odredbe koje se odnose na pokretanje postupka sanacije, planove sanacije, postupak sanacije, mjere i instrumente sanacije, sanacioni fond i dr.

Zbog izmjene regulative na nivou Evropske unije koja reguliše okvir sanacije kreditnih institucija, Centralna banka Crne Gore je pripremila Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sanaciji kreditnih institucija u skladu sa Direktivom (EU) 2024/1174 Evropskog parlamenta i Savjeta od 11. aprila 2024. godine o izmjeni Direktive 2014/59/EU i Uredbe (EU) br. 806/2014 u

pogledu određenih aspekata minimalnog zahtjeva za regulatorni kapital i kvalifikovane obaveze.

Predloženim izmjenama i dopunama Zakona o sanaciji kreditnih institucija dodatno se unapređuje režim sanacije i prilagođava savremenim evropskim standardima.

U skladu sa trenutno važećim zakonskim rješenjem, određeni subjekti koji mogu biti oštećeni ukoliko bi kreditna institucija došla u situaciju da ima značajne gubitke i da ne može da održi svoje poslovanje a da je potrebno pokrenuti postupak sanacije su:

- akcionari i vlasnici obveznica tj. investitori koji su uložili svoj kapital u kreditnu instituciju putem akcija ili obveznica mogu biti oštećeni ako se vrijednost njihovih investicija smanji ili ako izgube potpuno uloženi kapital zbog mjera koje se preduzimaju u procesu sanacije;
- zaposleni kreditne institucije mogu biti oštećeni kroz smanjenje radnih mjesta ili smanjenje beneficija uslijed restrukturiranja ili smanjenja troškova tokom procesa sanacije;
- dobavljači i/ili klijenti koji imaju aktivne kreditne ili druge finansijske aranžmane s kreditnom institucijom takođe mogu biti oštećeni ako se uslovi tih aranžmana promijene ili ako dođe do prekida u pružanju usluga tokom procesa sanacije.

Ukoliko se ne bi izvršila izmjena Zakona o sanaciji kreditnih institucija na način kako je navedeno u prethodnom tekstu, posljedica navedenog bi bila da crnogorski regulatorni okvir ne bi bio usklađen sa evropskim regulatornim okvirom po osnovu sanacije kreditnih institucija. Dodatno, primjena Zakona o sanaciji kreditnih institucija koja je sada na snazi ne bi bila najefikasnija zbog nedovoljno precizno propisanog redoslijeda prioriteta u stečajnom postupku, što bi otežavalo primjenu instrumenata sanacije u postupku sanacije kreditnih institucija.

U slučaju opcije "status quo" izostalo bi dodatno regulisanje mehanizama kojima će se obezbijediti sledeće:

- izuzimanje prethodno navedenih subjekta predviđenih za stečaj iz obaveze ispunjavanja minimalnog zahtjeva za regulatorni kapital i kvalifikovane obaveze (MREL), osim ako Centralna banka procijeni da bi sprovođenjem stečaja nad tim subjektom moglo imati negativan uticaj na finansijsku stabilnost, finansijski sistem, uključujući sistem zaštite depozita;
- fleksibilnost u primjeni MREL-a na konsolidovanoj osnovi, kada su ispunjeni određeni uslovi – naročito u slučaju kada bi individualno određivanje MREL-a za svaku instituciju u grupi dovelo do nesrazmjernih regulatornih zahtjeva.

Ovi mehanizmi će Centralnoj banci pružiti dodatne mogućnosti efikasnijeg bavljenja problemima kreditnih institucija koje propadaju ili kojima prijeti propadanje, uz istovremeno ograničavanje negativnog uticaja propadanja kreditne institucije na ekonomski i finansijski sistem na najmanju moguću mjeru. Takođe, navedenim se podržava efikasnije upravljanje kapitalom unutar sanacione grupe, bez ugrožavanja sanacione strategije.

2. Ciljevi

- **Koji ciljevi se postižu predloženim propisom?**
- **Navesti usklađenost ovih ciljeva sa postojećim strategijama ili programima Vlade, ako je primjenljivo.**

Usvajanjem predloženih izmjena i dopuna zakona stvoriće se preduslovi za ostvarivanje sljedećih ciljeva:

- unaprjeđenje regulatornog okvira iz oblasti sanacije kreditnih institucija u pravcu njegovog dodatnog usklađivanja sa propisima EU;
- uvođenjem novog izraza „subjekta planiran za stečaj“ omogućava se razlikovanje subjekata koji se neće sanirati, već će u slučaju krize biti predmet stečajnog postupka;
- izuzimanje prethodno navedenih subjekata predviđenih za stečaj iz obaveze ispunjavanja minimalnog zahtjeva za regulatorni kapital i kvalifikovane obaveze (MREL), osim ako Centralna banka procijeni da bi sprovođenjem stečaja nad tim subjektom moglo imati negativan uticaj na finansijsku stabilnost, finansijski sistem, uključujući sistem zaštite depozita;
- fleksibilnost u primjeni MREL-a na konsolidovanoj osnovi, kada su ispunjeni određeni uslovi – naročito u slučaju kada bi individualno određivanje MREL-a za svaku instituciju u grupi dovelo do nesrazmjernih regulatornih zahtjeva.

Dodatno, predloženim Zakonom vrši se usklađivanje sa Direktivom Evropskog parlamenta i Savjeta (EU) 2024/1174 od 11. aprila 2024. godine o izmjeni Direktive 2014/59/EU i Uredbe (EU) br. 806/2014 u pogledu određenih aspekata minimalnog zahtjeva za regulatorni kapital i kvalifikovane obaveze.

3. Opcije

- **Koje su moguće opcije za ispunjavanje ciljeva i rješavanje problema? (uvijek treba razmatrati "status quo" opciju i preporučljivo je uključiti i neregulatornu opciju, osim ako postoji obaveza donošenja predloženog propisa).**
- **Obrazložiti preferiranu opciju?**

Ovim zakonom, izvršiće se unaprjeđenje regulatornog okvira, što će doprinijeti efikasnijem upravljanju kapitalom unutar sanacione grupe, bez ugrožavanja sanacione strategije.

U slučaju opcije "status quo" izostalo bi dodatno regulisanje mehanizama kojima će se obezbijediti sledeće:

- dodatno razlikovanje subjekata koji se neće sanirati, odnosno koji ne obavljaju kritične funkcije na nivou bankarskog sistema;
- izuzimanje prethodno navedenih subjekata predviđenih za stečaj iz obaveze ispunjavanja minimalnog zahtjeva za regulatorni kapital i kvalifikovane obaveze (MREL), osim ako Centralna banka procijeni da bi sprovođenjem stečaja nad tim subjektom moglo imati negativan uticaj na finansijsku stabilnost, finansijski sistem, uključujući sistem zaštite depozita;
- fleksibilnost u primjeni MREL-a na konsolidovanoj osnovi, kada su ispunjeni određeni uslovi – naročito u slučaju kada bi individualno određivanje MREL-a za svaku instituciju u grupi dovelo do nesrazmjernih regulatornih zahtjeva.

4. Analiza uticaja

- **Na koga će i kako će najvjerovatnije uticati rješenja u propisu - nabrojati pozitivne i negativne uticaje, direktne i indirektne.**
- **Koje troškove će primjena propisa izazvati građanima i privredi (naročito malim i srednjim preduzećima).**
- **Da li pozitivne posljedice donošenja propisa opravdavaju troškove koje će on stvoriti.**
- **Da li se propisom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i tržišna konkurencija.**
- **Uključiti procjenu administrativnih opterećenja i biznis barijera.**

Cilj Direktive je da se postojanjem usklađenih pravila u Evropskoj uniji smanjuju troškovi i

pravna nesigurnost kao i olakšava primjena instrumenta interne sanacije za prekogranične institucije i subjekte. Takođe, sprječava se narušavanje konkurencije na unutrašnjem tržištu, s obzirom da bi se bez usklađivanja zakonodavstva troškovi za institucije, kao i ostale subjekte kojima je naloženo ispunjavanje minimalnog zahtjeva za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama, u pogledu usklađivanja s postojećim zahtjevima, mogli znatno razlikovati širom Evropske unije. Ovo sve iz razloga što neharmonizovanim pravilima u različitim jurisdikcijama može doći do različitog tretmana institucija koje posluju u njima, čime se određene institucije mogu dovesti u povoljniji položaj u odnosu na druge, a što bi imalo direktan uticaj na konkurenciju.

Predloženi Zakon neće izazvati troškove građanima i privredi. Dodatno, predmetnim propisom se ne podržava stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu.

Ovim Zakonom će se ostvariti pozitivan uticaj na poslovanje kreditnih institucija koje imaju dozvolu za rad izdatu od strane Centralne banke, kao i na subjekte sa sjedištem u Crnoj Gori koji predstavljaju dio grupe na koju se primjenjuje kontrola na konsolidovanoj osnovi u skladu sa Zakonom o kreditnim institucijama i Zakonom o sanaciji kreditnih institucija (finansijski holdinzi, mješoviti holdinzi i finansijske institucije koje su zavisna lica kreditne institucije ili pomenutih holdinga).

Uticaj primjene odredbi iz predloženog Zakona na kreditne institucije ili druge subjekte koji su navedeni u Zakonu će biti pozitivan, jer će izmjene i dopune ovog Zakona omogućiti očuvanje dugoročne stabilnosti svih kreditnih institucija. Naime, dodatnim razlikovanjem subjekata koji su sanacionom strategijom predviđeni za stečaj i koji ne obavljaju kritične funkcije na nivou sistema, njihovim izuzimanjem iz obaveze ispunjavanja minimalnog zahtjeva za regulatorni kapital i kvalifikovane obaveze (MREL), osim ako Centralna banka procijeni da bi sprovođenjem stečaja nad tim subjektom moglo imati negativan uticaj na finansijsku stabilnost, finansijski sistem, uključujući sistem zaštite depozita ostvaruje se dodatna fleksibilnost u upravljanju MREL zahtjevom na konsolidovanoj osnovi, tj. efikasnije upravljanje kapitalom unutar sanacione grupe, bez ugrožavanja sanacione strategije.

Centralna banka smatra da Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sanaciji kreditnih institucija neće dovesti do stvaranja administrativnih opterećenja i biznis barijera.

5. Procjena fiskalnog uticaja

- **Da li je potrebno obezbjeđenje finansijskih sredstava iz budžeta Crne Gore za implementaciju propisa i u kom iznosu?**
- **Da li je obezbjeđenje finansijskih sredstava jednokratno, ili tokom određenog vremenskog perioda? Obrazložiti.**
- **Da li implementacijom propisa proizilaze međunarodne finansijske obaveze? Obrazložiti.**
- **Da li su neophodna finansijska sredstva obezbijeđena u budžetu za tekuću fiskalnu godinu, odnosno da li su planirana u budžetu za narednu fiskalnu godinu?**
- **Da li je usvajanjem propisa predviđeno donošenje podzakonskih akata iz kojih će prosteći finansijske obaveze?**
- **Da li će se implementacijom propisa ostvariti prihod za budžet Crne Gore?**
- **Obrazložiti metodologiju koja je korišćenja prilikom obračuna finansijskih izdataka/prihoda.**
- **Da li su postojali problemi u preciznom obračunu finansijskih izdataka/prihoda? Obrazložiti.**
- **Da li su postojale sugestije Ministarstva finansija na nacrt/predlog propisa?**

- Da li su dobijene primjedbe uključene u tekst propisa? Obrazložiti.

Za sprovođenje ovog zakona i podzakonskih akata koji će biti donijeti po osnovu ovog zakona nije potrebno obezbjeđenje finansijskih sredstava iz budžeta Crne Gore, niti iz zakona i podzakonskih akata proizilaze međunarodne finansijske obaveze.

Implementacijom propisa neće se direktno ostvariti prihodi za budžet Crne Gore.

Nisu postojale sugestije Ministarstva finansija na nacrt propisa.

6. Konsultacije zainteresovanih strana

- Naznačiti da li je korišćena eksterna ekspertna podrška i ako da, kako.
- Naznačiti koje su grupe zainteresovanih strana konsultovane, u kojoj fazi RIA procesa i kako (javne ili ciljane konsultacije).
- Naznačiti glavne rezultate konsultacija, i koji su predlozi i sugestije zainteresovanih strana prihvaćeni odnosno nijesu prihvaćeni. Obrazložiti.

Prilikom izrade Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sanaciji kreditnih institucija, nije korišćena ekspertna podrška.

Tekst Nacrta zakona je bio na javnoj raspravi od 19.11.2025. godine do 09.12.2025. godine, prilikom čega nije bilo sugestija/komentara zainteresovanih strana.

Izveštaj sa javne rasprave dostupan je na linku <https://www.gov.me/clanak/izvjestaj-o-sprovedenoj-javnoj-raspravi-o-nacrtu-zakona-o-izmjenama-i-dopunama-zakona-o-sanaciji-kreditnih-institucija-2>.

7. Monitoring i evaluacija

- Koje su potencijalne prepreke za implementaciju propisa?
- Koje će mjere biti preduzete tokom primjene propisa da bi se ispunili ciljevi?
- Koji su glavni indikatori prema kojima će se mjeriti ispunjenje ciljeva?
- Ko će biti zadužen za sprovođenje monitoringa i evaluacije primjene propisa?

Ne postoje potencijalne prepreke za implementaciju ovog zakona.

Osnovni indikatori za mjerenje ispunjenja ciljeva predloženog zakona mogu biti: pokazatelji kapitalizovanosti i likvidnosti kreditne institucije nad kojom je pokrenut postupak sanacije, stepen konverzije potraživanja povjerilaca u kapital kreditne institucije.

Za monitoring primjene ovog zakona biće zadužena Centralna banka Crne Gore kao organ za sanaciju, ovlašćen da primjenjuje instrumente sanacije i da izvršava druga sanaciona ovlašćenja iz ovog zakona.

Datum i mjesto

Podgorica, 12.12.2025. godine



Starješina

[Handwritten signature]

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O SANACIJI KREDITNIH INSTITUCIJA*

Član 1

U Zakonu o sanaciji kreditnih institucija („Službeni list CG“, br. 72/19, 8/21 i 113/24) u članu 6 stav 1 tačka 72 riječi: „stav 7“ zamjenjuju se riječima: „stav 9“.

Na kraju tačke 78 tačka se zamjenjuje tačka-zarezom i dodaje nova tačka koja glasi:

„79) **subjekat planiran za stečaj** je kreditna institucija sa sjedištem u Crnoj Gori za koju je, planom sanacije grupe ili planom sanacije za kreditnu instituciju koja nije dio grupe, predviđeno sprovođenje stečajnog postupka ili kreditna institucija koja je dio sanacione grupe, ali nije subjekt sanacije, a u odnosu na koju se planom sanacije grupe ne predviđa primjena ovlašćenja za smanjenje vrijednosti i konverziju.“

Član 2

U članu 25 stav 10 tačka 1 riječi: „stav 4“ zamjenjuju se riječima: „stav 6“, a riječi: „stav 7“ zamjenjuju se riječima: „stav 9“.

U tački 2 riječi: „stav 7“ zamjenjuju se riječima: „stav 9“.

Član 3

U članu 28a stav 1 riječi: „stav 4“ zamjenjuju se riječima: „stav 6“, a riječi: „stav 7“ zamjenjuju se riječima: „stav 9“.

Član 4

U članu 29 stav 3 mijenja se i glasi:

„(3) Subjektu planiranom za stečaj, Centralna banka ne određuje minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama iz stava 1 ovog člana.“

Poslije stava 3 dodaju se dva nova stava koja glase:

„(4) Izuzetno od stava 3 ovog člana, Centralna banka može procijeniti da li je opravdano odrediti minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama iz stava 1 ovog člana za subjekat planiran za stečaj na pojedinačnoj osnovi, i to u iznosu koji je veći od iznosa za pokriće očekivanih gubitaka u cjelosti, u skladu sa stavom 2 tačka 1 ovog člana.

(5) **Radi** procjene iz stava 4 ovog člana, Centralna banka uzima u obzir mogući uticaj na finansijsku stabilnost i na rizik širenja negativnih efekata na finansijski sistem, uključujući i finansiranje sistema zaštite depozita.“

U stavu 4 riječi: „stava 7“ zamjenjuju se riječima: „stava 9“.

U stavu 6 riječi: „do 5“ zamjenjuju se riječima: „do 7“.

Dosadašnji st. 4 do 7 postaju st. 6 do 9.

Član 5

U članu 30 stav 6 riječi: „stav 7“ zamjenjuju se riječima: „stav 9“.

Član 6

U članu 31 poslije stava 4 dodaje se novi stav koji glasi:

„(5) Izuzetno od st. 2, 3 i 4 ovog člana Centralna banka može za zavisno društvo iz stava 1 ovog člana zahtjev iz člana 29 ovog zakona odrediti na konsolidovanoj osnovi, ako:

1) zavisno društvo ispunjava jedan od sljedećih uslova:

- akcionar ili imalac udjela u zavisnom društvu je subjekat sanacije koji je matični finansijski holding u Evropskoj uniji ili matični mješoviti finansijski holding u Evropskoj uniji;
- zavisno društvo i subjekat sanacije imaju sjedište u Crnoj Gori, odnosno u istoj državi članici i dio su iste grupe za sanaciju;
- subjekat sanacije, osim tog zavisnog društva, nema u neposrednom vlasništvu drugo zavisno društvo, ni zavisno pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona, ako taj subjekat podliježe zahtjevima iz člana 29 ovog zakona;
- odbici od stavki kvalifikovanih obaveza koji se zahtijevaju u skladu sa propisom kojim se uređuje adekvatnost kapitala kreditnih institucija nesrazmjerno bi uticali na zavisno društvo;
- zavisno društvo podliježe dodatnim zahtjevima za kapitalom iznad minimalno propisanog u skladu sa zakonom kojim se uređuje poslovanje kreditnih institucija samo na konsolidovanoj osnovi i određivanje zahtjeva iz člana 29 ovog zakona na konsolidovanoj osnovi ne bi dovelo do procjenjivanja potreba za dokapitalizacijom za potrebe člana 29 stav 1 tačka 2 ovog zakona, podgrupe koja se sastoji od subjekata iste konsolidovane osnove, posebno ako u toj konsolidaciji dominiraju subjekti planirani za stečaj;

2) se ispunjavanjem zahtjeva iz člana 29 ovog zakona na konsolidovanoj osnovi ne narušava:

- vjerodostojnost i sprovođenje sanacione strategije grupe;
- mogućnost da zavisno društvo nakon izvršenja ovlašćenja za smanjenje vrijednosti i konverziju instrumenata kapitala i kvalifikovanih obaveza ispuni kapitalne zahtjeve; i
- primjerenost mehanizma za interni prenos gubitaka i dokapitalizaciju, uključujući ovlašćenja iz člana 48 ovog zakona za smanjenje vrijednosti i konverziju instrumenata kapitala i kvalifikovanih obaveza zavisnog društva ili drugih subjekata iz sanacione grupe.“

U stavu 6 riječi: „stava 5“ zamjenjuju se riječima: „stava 6“.

U stavu 8 riječi: „do 7“ zamjenjuju se riječima: „do 8“.

Dosadašnji st. 5 do 8 postaju st. 6 do 9.

Član 7

U članu 164 poslije riječi: „člana 30 st. 6 i 7,“ dodaju se riječi: „član 31 stav 5 tačka 1 alineja 1,“.

Član 8

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“.

**U ovaj zakon prenijeta je Direktiva (EU) 2024/1174 Evropskog parlamenta i Savjeta od 11. aprila 2024. godine o izmjeni Direktive 2014/59/EU i Uredbe (EU) br. 806/2014 u pogledu određenih aspekata minimalnog zahtjeva za regulatorni kapital i kvalifikovane obveze.*

OBRAZLOŽENJE

I. USTAVNI OSNOV ZA DODNOŠENJE ZAKONA

Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u odredbama člana 16 tačka 5 Ustava Crne Gore, kojima je propisano da se zakonom, u skladu sa Ustavom, uređuju druga pitanja od interesa za Crnu Goru.

II. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA

Polazeći od iskustava globalne finansijske krize i ocjene da postoji značajan nedostatak odgovarajućih instrumenata za efikasno rješavanje problema nestabilnih kreditnih institucija, 2014. godine usvojena je Direktiva 2014/59/EU kojom je uspostavljen okvir za oporavak i sanaciju kreditnih institucija i investicionih društava, sa ciljem uspostavljanja okvira za sprečavanje insolventnosti kreditnih institucija i investicionih društava ili do nje dođe, da se da se posljedice svedu na najmanju mjeru, uz očuvanje funkcija koje su od značaja za finansijski sistem.

Sistem sanacije kreditnih institucija, utvrđen predmetnom direktivom, organima za sanaciju obezbjeđuje instrumente za dovoljno ranu i brzu intervenciju u kreditnoj instituciji koja je u problemima, kako bi se obezbijedio nastavak kritičnih funkcija kreditne institucije, uz istovremeno ograničavanje uticaja propadanja kreditne institucije na ekonomski i finansijski sistem na najmanju moguću mjeru i uz minimiziranje mogućnosti da troškove sanacije u krajnjem snose poreski obveznici.

Pomenuti okvir za oporavak i sanaciju kreditnih institucija je uveden u crnogorsko zakonodavstvo kroz Zakon o sanaciji kreditnih institucija („Službeni list CG“, br. 72/19, 8/21 i 113/24).

Predloženim izmjenama i dopunama Zakona o sanaciji kreditnih institucija dodatno se unapređuje režim sanacije i prilagođava savremenim evropskim standardima.

Ključni cilj predloženih izmjena i dopuna Zakona je uvođenje jasnog regulatornog tretmana za subjekte za koje je planom sancije isključivo planiran stečaj, a ne sanacija.

Ovim Predlogom zakona stvaraju se pravne pretpostavke za:

- unaprjeđenje regulatornog okvira iz oblasti sanacije kreditnih institucija u pravcu njegovog dodatnog usklađivanja sa propisima EU;
- uvođenjem novog izraza „subjekta planiran za stečaj“ omogućava se razlikovanje subjekata koji se neće sanirati, već će u slučaju krize biti predmet stečajnog postupka;
- izuzimanje prethodno navedenih subjekata predviđenih za stečaj iz obaveze ispunjavanja minimalnog zahtjeva za regulatorni kapital i kvalifikovane obaveze (MREL), osim ako Centralna banka procijeni da bi sprovođenjem stečaja nad tim subjektom moglo imati negativan uticaj na finansijsku stabilnost, finansijski sistem, uključujući sistem zaštite depozita;
- fleksibilnost u primjeni MREL-a na konsolidovanoj osnovi, kada su ispunjeni određeni uslovi – naročito u slučaju kada bi individualno određivanje MREL-a za svaku instituciju u grupi dovelo do nesrazmjernih regulatornih zahtjeva. Time se podržava efikasnije upravljanje kapitalom unutar sanacione grupe, bez ugrožavanja sanacione strategije.

III. USKLAĐENOST SA PRAVNOM TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE I POTVRĐENIM MEĐUNARODNIM KONVENCIJAMA

Predloženim zakonom izvršeno je potpuno usklađivanje sa Direktivom Evropskog parlamenta i savjeta od 20. maja 2019. godine o izmjeni Direktive 2014/59/EU u pogledu kapaciteta pokrivanja gubitaka i dokapitalizacije kreditnih institucija i investicionih društava odnosno Direktivom (EU) 2024/1174 Evropskog parlamenta i Savjeta od 11. aprila 2024. godine o izmjeni Direktive 2014/59/EU i Uredbe (EU) br. 806/2014 u pogledu određenih aspekata minimalnog zahtjeva za regulatorni kapital i kvalifikovane obaveze.

IV. OBRAZLOŽENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA

Odredbom **člana 1 Predloga zakona** predlaže se uvođenje izraza "subjekta planiranog za stečaj", čime se omogućava razlikovanje institucija koje se neće sanirati, već će u slučaju krize biti ugašene kroz stečajni postupak.

Odredbom **čl. 2 i 3 Predloga zakona** vrše izmjene čl. 25 i 28a Zakona tehničkim korekcijama pozivanja na odgovarajući stav imajući u vidu predložene dopune, zbog kojih dolazi do prenumeracije stavova u odgovarajućim članovima Zakona.

Odredbom **člana 4 Predloga zakona** predlaže se izuzimanje kreditnih institucija za koje je planom sanacije predviđen postupak stečaja iz obaveze ispunjavanja minimalnog zahtjeva za regulatorni kapital i prihvatljive obaveze (MREL), osim ako Centralna banka procijeni da bi to moglo imati negativan uticaj na finansijsku stabilnost ili sistem zaštite depozita, na primjer ukoliko bi stečaj mogao izazvati sistemske poremećaje, destabilizovati povjerenje deponenata, opteretiti Fond za zaštitu depozita ili ugroziti kontinuitet ključnih funkcija bankarskog sistema.

Odredbom **člana 5 Predloga zakona** predlažu se izmjene člana 30 Zakona tehničkim korekcijama pozivanja na odgovarajući stav iz gore navedenih razloga.

Odredbom **člana 6 Predloga zakona** predlaže se propisivanje mogućnosti da Centralna banka minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama može odrediti na konsolidovanoj osnovi za zavisno društvo koje nije subjekat sanacije, ako su ispunjeni uslovi koji se odnose na vlasničku strukturu, regulatorne zahtjeve i očuvanje efikasnosti sanacione strategije grupe, a koji su bliže utvrđeni tim članom.

Odredbom **člana 7** predlaže se odlaganje odredbe koja se odnosi na tretman subjekata sa sjedištem u Evropskoj uniji do pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji.

Odredbom **člana 8 Predloga zakona** predviđa se stupanje na snagu Predloga zakona osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“.

V. PROCJENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA ZA SPROVOĐENJE OVOG ZAKONA

Za sprovođenje ovog zakona nijesu potrebna finansijska sredstva iz budžeta Crne Gore.

VI. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU

Predloženim zakonom, unapređuju se preventivni mehanizmi Centralne banke za očuvanje finansijske stabilnosti dodatnim definisanjem uslova za određivanje MREL

zahtjeva, odnosno izuzimanje subjekata predviđenih za stečaj iz obaveze ispunjavanja minimalnog zahtjeva za regulatorni kapital i kvalifikovane obaveze (MREL), osim ako Centralna banka procijeni da bi sprovođenjem stečaja nad tim subjektom moglo imati negativan uticaj na finansijsku stabilnost, finansijski sistem, uključujući sistem zaštite depozita. Takođe, doprinosi se dodatnoj fleksibilnosti u primjeni MREL-a na konsolidovanoj osnovi, čime se podržava efikasnije upravljanje kapitalom unutar sanacione grupe, bez ugrožavanja sanacione strategije.

Uzimajući u obzir očekivanja Evropske komisije, ovaj zakon je potrebno donijeti po hitnom postupku, obzirom na prioritet i napore koji su uloženi za ubrzavanje procesa privremenog zatvaranja Pregovaračkog poglavlja 9 – Finansijske usluge.

PREGLED ODREDABA ZAKONA O SANACIJI KREDITNIH INSTITUCIJA ČIJE IZMJENE I DOPUNE SE PREDLAŽU

Značenje izraza

Član 6

Izrazi upotrijebljeni u ovom zakonu imaju sljedeća značenja:

- 1) **institucija** je kreditna institucija i investiciono društvo;
- 2) **kreditna institucija** je privredno društvo čija je djelatnost primanje depozita ili ostalih povratnih sredstava od javnosti i odobravanje kredita za svoj račun;
- 3) **investiciono društvo** je pravno lice čija je redovna djelatnost ili poslovanje pružanje jedne ili više investicionih usluga trećim stranama i/ili obavljanje jedne ili više investicionih aktivnosti na profesionalnoj osnovi, na koje se primjenjuje zahtjev za inicijalnim kapitalom u skladu sa zakonom kojim se uređuje tržište kapitala, osim:
 - kreditnih institucija;
 - privrednih društava koja trguju za sopstveni račun na tržištima finansijskih fjučersa ili opcija ili drugih derivata i na novčanim tržištima, isključivo radi zaštite pozicija na tržištima derivata, ili koja trguju za račun drugih članova tih tržišta i za koje garantuju klirinški članovi istih tržišta, ako odgovornost za obezbjeđenje sprovođenja ugovora koje zaključuje takvo društvo preuzimaju klirinški članovi istih tržišta;
 - društava koja nemaju odobrenje za pružanje pomoćnih usluga, a koja pružaju samo jednu ili više investicionih usluga ili aktivnosti utvrđenih zakonom kojim se uređuje tržište kapitala i kojima nije dozvoljeno da drže novac ili hartije od vrijednosti koji pripadaju njihovim klijentima i koja zbog toga ni u jednom trenutku ne smiju stupiti u dužnički odnos prema tim klijentima;
- 4) **finansijska institucija** je pravno lice, koje nije institucija, a čija je isključiva ili pretežna djelatnost sticanje učešća u kapitalu ili pružanje jedne ili više osnovnih finansijskih usluga utvrđenih ovim zakonom, uključujući finansijski holding, mješoviti finansijski holding, platnu instituciju i društvo za upravljanje imovinom, a isključujući holdinge osiguravača i mješovite holdinge osiguravača;
- 5) **finansijski holding** je finansijska institucija, čija su zavisna društva isključivo ili pretežno institucije ili finansijske institucije, pri čemu je najmanje jedno od tih društava institucija, i koja nije mješoviti finansijski holding;
- 6) **mješoviti finansijski holding** je matično društvo u finansijskom konglomeratu koje nije kreditna institucija, društvo za osiguranje ili investiciono društvo, a koje zajedno sa svojim

zavisnim društvima, od kojih je najmanje jedno kreditna institucija, društvo za osiguranje ili investiciono društvo i sa drugim subjektima čini finansijski konglomerat;

- 7) **mješoviti holding** je matično društvo, koje nije finansijski holding, institucija ili mješoviti finansijski holding, ako je najmanje jedno njegovo zavisno društvo institucija;
- 8) **matični finansijski holding** je finansijski holding sa sjedištem u određenoj državi koji nije zavisno društvo institucije koja je odobrenje za rad dobila u istoj državi ili finansijskom holdingu ili mješovitom finansijskom holdingu koji je osnovan u toj državi;
- 9) **matični finansijski holding iz EU** je matični finansijski holding u državi članici koji nije zavisno društvo institucije koja je odobrenje za rad dobila u bilo kojoj državi članici ili drugog finansijskog holdinga ili mješovitog finansijskog holdinga koji je osnovan u bilo kojoj državi članici, a ne uključuje matični finansijski holding u Crnoj Gori;
- 10) **matični mješoviti finansijski holding** je mješoviti finansijski holding sa sjedištem u određenoj državi koji nije zavisno društvo institucije koja je odobrenje za rad dobila u istoj državi ili finansijskog holdinga ili mješovitog finansijskog holdinga koji je osnovan u toj istoj državi;
- 11) **matični mješoviti finansijski holding iz EU** je matični mješoviti finansijski holding u državi članici koji nije zavisno društvo institucije koja je odobrenje za rad dobila u bilo kojoj državi članici ili drugog finansijskog holdinga ili mješovitog finansijskog holdinga koji je osnovan u bilo kojoj državi članici, a ne uključuje matični mješoviti finansijski holding u Crnoj Gori;
- 12) **institucija u sanaciji** je kreditna institucija, finansijska institucija, finansijski holding, mješoviti finansijski holding, mješoviti holding, matični finansijski holding u državi članici, matični finansijski holding u Evropskoj uniji, matični mješoviti finansijski holding u zemlji članici ili matični mješoviti holding u Evropskoj uniji, u vezi sa kojima se sprovodi mjera sanacije;
- 13) **država članica** je država članica Evropske unije i država potpisnica Ugovora o Evropskom ekonomskom prostoru;
- 14) **treća zemlja** je strana država koja nije država članica i država članica do pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji;
- 15) **filijala** je organizacioni dio kreditne institucije, koji nema svojstvo pravnog lica i koji obavlja sve ili samo dio poslova iz djelatnosti kreditne institucije;
- 16) **značajna filijala** je filijala kreditne institucije u državi članici, koja je u skladu sa propisima kojima se uređuje poslovanje kreditnih institucija utvrđena kao značajna za državu članicu u kojoj je sjedište te filijale;
- 17) **nadležni organ** je državni ili drugi organ koji je u skladu sa propisima određene države službeno priznat i ovlašten za superviziju kreditnih institucija u okviru sistema supervizije koji je na snazi u toj državi;
- 18) **investitor** je pravno ili fizičko lice koje je povjerilo novac ili finansijske instrumente investicionom društvu u vezi sa investicionim poslom;
- 19) **organ upravljanja** je organ, ili više organa pravnog lica, koji su u skladu sa propisima ovlašćeni da utvrđuju strategiju, ciljeve i opšte usmjerenje tog pravnog lica, a koji vrše nadzor i prate odlučivanje u vezi sa upravljanjem i uključuje lica koja stvarno upravljaju poslovanjem tog pravnog lica, a za kreditne institucije u Crnoj Gori su to nadzorni odbor i upravni odbor;
- 20) **više rukovodstvo** su fizička lica koja obavljaju izvršne funkcije u kreditnoj instituciji i koja su odgovorna organu upravljanja za dnevno upravljanje kreditnom institucijom;

- 21) **grupa** je matično društvo i njegova zavisna društva;
- 22) **član grupe** je pravno lice koje je dio grupe;
- 23) **prekogrančna grupa** je grupa koja ima članove grupe u više od jedne države;
- 24) **hitna podrška za likvidnost** je obezbjeđivanje likvidnosti od strane Centralne banke, ili bilo koja druga pomoć koja može da kao rezultat ima povećanje podrške za likvidnost Centralne banke, solventnoj kreditnoj instituciji ili grupi solventnih kreditnih institucija koja ima privremene probleme sa likvidnošću, ako takva mjera nije dio monetarne politike;
- 25) **nadležni organ za konsolidaciju** je nadležni organ odgovoran za sprovođenje supervizije na konsolidovanoj osnovi matičnih kreditnih institucija i kreditnih institucija koje kontrolišu matični finansijski holdinzi ili matični mješoviti finansijski holdinzi;
- 26) **konsolidovana osnova** znači: na osnovu konsolidovanog položaja;
- 27) **potkonsolidovani položaj** znači: na osnovu konsolidovanog položaja matične kreditne institucije, finansijskog holdinga ili mješovitog finansijskog holdinga, isključujući podgrupu subjekata, ili na osnovu konsolidovanog položaja matične kreditne institucije, finansijskog holdinga ili mješovitog finansijskog holdinga koji nije konačna matična institucija, finansijski holding ili mješoviti finansijski holding;
- 28) **organ nadležan** za sanaciju grupe je organ za sanaciju u državi članici u kojoj se nalazi nadležni organ za konsolidaciju;
- 29) **osnovne linije poslovanja** su linije poslovanja i pripadajuće usluge koje čine bitne izvore prihoda, dobiti ili vrijednost franšize za kreditnu instituciju ili grupu kojoj kreditna institucija pripada;
- 30) **mjera sanacije** je odluka o otvaranju postupka sanacije kreditne institucije ili pravnog lica iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona, primjena instrumenta sanacije ili izvršavanje jednog ili više ovlašćenja za sanaciju;
- 31) **instrument sanacije** je instrument iz člana 68 stav 1 ovog zakona;
- 32) **sanacija grupe** je preduzimanje mjera sanacije na nivou matičnog društva ili kreditne institucije koja podliježe kontroli na konsolidovanoj osnovi, ili koordinirana primjena instrumenata sanacije i sprovođenje sanacionih ovlašćenja organa za sanaciju u odnosu na članove grupe koji ispunjavaju uslove za sanaciju;
- 33) **regulatorni kapital** je zbir osnovnog kapitala i dopunskog kapitala kreditne institucije;
- 34) **redovni osnovni kapital** je redovni osnovni kapital izračunat u skladu sa propisom kojim se uređuje adekvatnost kapitala kreditnih institucija;
- 35) **matična kreditna institucija** je kreditna institucija sa sjedištem u određenoj državi koja ima kao zavisno društvo kreditnu instituciju ili finansijsku instituciju, odnosno koja ima značajno učešće u toj kreditnoj ili finansijskoj instituciji, a koja nije zavisno društvo druge kreditne institucije koja je dobila odobrenje za rad u istoj državi, odnosno finansijskog holdinga ili mješovitog finansijskog holdinga koji je osnovan u toj državi;
- 36) **matična kreditna institucija iz EU** je matična kreditna institucija u državi članici koja nije zavisno društvo druge kreditne institucije koja je odobrenje za rad dobila u nekoj državi članici ili finansijskog holdinga ili mješovitog finansijskog holdinga koji je osnovan u nekoj državi članici;
- 37) **kolegijum supervizora** je tijelo koje osniva supervizor nadležan za konsolidaciju, u skladu sa propisima kojima se uređuje poslovanje kreditnih institucija;
- 38) **vlasnički instrumenti** su akcije, drugi instrumenti koji daju pravo na vlasništvo, instrumenti koji se mogu konvertovati u akcije ili koji daju pravo sticanja akcija ili drugog

vlasničkog instrumenta i instrumenti koji predstavljaju vlasništvo akcije ili drugog vlasničkog instrumenta;

- 39) **mikro, mala i srednja privredna društva** su pravna lica koja su razvrstana u skladu sa zakonom kojim se uređuje računovodstvo;
- 40) **instrumenti regulatornog kapitala** su instrumenti kapitala koje emituje kreditna institucija i koji ispunjavaju uslove za instrumente redovnog osnovnog kapitala, instrumente dodatnog osnovnog kapitala ili instrumente dopunskog kapitala;
- 41) **instrumenti dodatnog osnovnog kapitala** su instrumenti kapitala koji ispunjavaju uslove da budu priznati kao element dodatnog osnovnog kapitala kreditne institucije, u skladu sa zakonom kojim se uređuje poslovanje kreditnih institucija;
- 42) **instrumenti dopunskog kapitala** su instrumenti kapitala ili podređene obaveze koji ispunjavaju uslove da budu priznati kao element dopunskog kapitala kreditne institucije, u skladu sa zakonom kojim se uređuje poslovanje kreditnih institucija;
- 43) **relevantni instrumenti kapitala** su instrumenti dodatnog osnovnog kapitala i instrumenti dopunskog kapitala;
- 44) **oštećeni povjerilac** je povjerilac čije je potraživanje povezano sa obavezom koja je smanjena ili konvertovana u akcije ili druge vlasničke instrumente sprovođenjem ovlašćenja za smanjenje vrijednosti ili konvertovanje primjenom instrumenta interne sanacije;
- 45) **društvo primalac** je pravno lice na koje se sa kreditne institucije u sanaciji prenose akcije ili drugi vlasnički instrument, dužnički instrument i/ili imovina, prava i obaveze;
- 46) **obezbijeđena obaveza** je obaveza kod koje je pravo povjerioca na naplatu ili drugi način njenog ispunjenja obezbijeđeno teretom, zalogom ili ugovorom o finansijskom obezbijeđenju, uključujući prava koja proizlaze iz repo transakcija i drugih ugovora o kolateralu sa prenosom vlasništva;
- 47) **radni dan** je svaki dan osim subote, nedjelje ili državnog praznika;
- 48) **zavisno društvo u Evropskoj uniji** je kreditna institucija sa sjedištem u državi članici koja je zavisno društvo kreditne institucije ili matičnog društva iz treće zemlje;
- 49) **matično društvo u Evropskoj uniji** je matična kreditna institucija u Evropskoj uniji, matični finansijski holding u Evropskoj uniji ili matični mješoviti finansijski holding u Evropskoj uniji;
- 50) **kreditna institucija iz treće zemlje** je pravno lice sa sjedištem u trećoj zemlji koje bi, da ima sjedište u Evropskoj uniji, imalo tretman kreditne institucije;
- 51) **matično društvo** iz treće zemlje je matično društvo, matični finansijski holding ili matični mješoviti finansijski holding, koji ima sjedište u trećoj zemlji;
- 52) **filijala u Evropskoj uniji** je filijala kreditne institucije iz treće zemlje u državi članici;
- 53) **relevantni organ treće zemlje** je organ iz treće zemlje koji je odgovoran za sprovođenje ovlašćenja koja su uporediva sa ovlašćenjima organa za sanaciju ili nadležnih organa iz ovog zakona;
- 54) **aranžman finansiranja grupe** je jedan ili više aranžmana finansiranja koji je dostupan u državi članici u kojoj se nalazi organ za sanaciju za grupu;
- 55) **naizmjenična transakcija (back-to-back)** je transakcija izvršena između dva člana grupe za potrebe potpunog ili djelimičnog prenosa rizika nastalog iz druge transakcije između jednog od članova grupe i treće strane;
- 56) **garantovani depozit** je dio zaštićenog depozita kod kreditne institucije koji ne prelazi nivo pokrića utvrđen zakonom kojim se uređuje zaštita depozita;

- 57) **zaštićeni depoziti** su svi depoziti koje u kreditnoj instituciji imaju deponenti, osim depozita koji se u skladu sa zakonom kojim se uređuje zaštita depozita ne smatraju zaštićenim depozitima;
- 58) **pokrivene obveznice** su obveznice koje zadovoljavaju propisane uslove za pokrivene obveznice, a koje emituje kreditna institucija koja ima sjedište u državi članici i koja je predmet posebnog javnog nadzora čija je svrha zaštita imaoaca tih obveznica;
- 59) **sporazum o netiranju** je sporazum u okviru kojeg se niz potraživanja ili obaveza može konvertovati u jedno neto potraživanje, uključujući sporazume o netiranju putem zatvaranja transakcije prema kojima se prilikom nastanka događaja izvršenja (bez obzira na to kako i kojim propisom je taj događaj definisan) obaveze strana ubrzavaju tako da odmah postaju dospjele ili prestaju i u svakom slučaju su konvertovane ili zamijenjene jednim neto potraživanjem, uključujući odredbe o konačnom netiranju i netiranje;
- 60) **odredbe o konačnom netiranju** su odredbe ugovora o finansijskom obezbjeđenju, ili ugovora koji uključuje finansijski kolateral, ili, u nedostatku takve odredbe, svaka zakonska odredba kojom se, u slučaju nekog događaja izvršenja izazvanog operacijom netiranja, usklađivanja ili na neki drugi način:
- obaveze strana ubrzavaju kako bi odmah dospjele i kako bi se izrazile kao obaveza plaćanja iznosa koji predstavlja njihovu procijenjenu trenutnu vrijednost, ili se ukidaju i zamjenjuju obavezom plaćanja tog iznosa, i/ili
 - vrši obračun dospjelih iznosa jedne strane prema drugoj u smislu ovih obaveza, pa je strana koja drugoj strani duuguje veći iznos dužna da plati neto iznos koji odgovara saldu tog računa;
- 61) **netiranje** je konvertovanje u jedno neto potraživanje ili jednu neto obavezu potraživanja i dugovanja koja proizilaze iz naloga za prenos koje učesnik ili učesnici izdaju ili primaju od jednog ili više drugih učesnika što dovodi do toga da se može imati samo neto potraživanje ili imati samo neto dugovanje;
- 62) **sporazum o poravnanju** je sporazum kojim se vrši poravnanje dva ili više potraživanja odnosno obaveza između kreditne institucije u sanaciji i druge ugovorne strane;
- 63) **mjera za sprečavanje krize** je izvršavanje ovlašćenja za direktno otklanjanje nedostataka ili smetnji za oporavak u skladu sa zakonom kojim se uređuje poslovanje kreditnih institucija, izvršavanje ovlašćenja za rješavanje ili otklanjanje smetnji mogućnosti sanacije u skladu sa ovim zakonom, primjena supervizorskih mjera u fazi rane intervencije uključujući mjeru uvođenja privremene uprave u skladu sa zakonom kojim se uređuje poslovanje kreditnih institucija ili izvršavanje ovlašćenja smanjenja vrijednosti i konverzije instrumenata kapitala i kvalifikovanih obaveza u skladu sa ovim zakonom;
- 64) **mjera za upravljanje krizom** je mjera sanacije ili imenovanje sanacione uprave, kao i imenovanje lica zaduženih za izradu plana reorganizacije u skladu sa ovim zakonom;
- 65) **deponent** je fizičko ili pravno lice koje ima depozit kod kreditne institucije ili u slučaju zajedničkog računa svaki od vlasnika depozita;
- 66) **regulisano tržište** je multilateralni sistem kojim upravlja organizator tržišta, koji obezbjeđuje uslove za spajanje višestrukih interesa trećih lica za zaključivanje ugovora o kupoprodaji finansijskih instrumenata uključenih u trgovanje po pravilima tog sistema i koje posluje kontinuirano u skladu sa zakonom kojim se uređuje tržište kapitala;
- 67) **matično društvo** ima značenje utvrđeno zakonom kojim se uređuje poslovanje kreditnih institucija;

- 68) **zavisno društvo** ima značenje utvrđeno zakonom kojim se uređuje poslovanje kreditnih institucija;
- 69) **subjekat sanacije** je kreditna institucija ili pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona za koju je planom sanacije iz čl. 18 i 21 ovog zakona predviđena mjera sanacije;
- 70) **sanaciona grupa** je grupa koju čine subjekat sanacije i zavisna društva tog subjekta koja nijesu:
- subjekti sanacije;
 - zavisna društva drugih subjekata sanacije;
 - kreditne institucije i pravna lica iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona koji imaju sjedište u trećoj zemlji i nijesu uključene u sanacionu grupu u skladu sa planom sanacije, kao i njihova zavisna društva;
- 71) **zahtjevi za regulatornim kapitalom** su zahtjevi za redovnim osnovnim, osnovnim i ukupnim kapitalom, koji je kreditna institucija dužna da ispunjava u skladu sa propisom kojim se uređuje adekvatnost kapitala kreditnih institucija;
- 72) **kvalifikovane obaveze** su obaveze prihvatljive za instrument interne sanacije koje ispunjavaju uslove u skladu sa propisom iz člana 29 stav 7 ovog zakona, kao i instrumenti dopunskog kapitala čiji je preostali period do dospijeca najmanje jedna godina, u obimu u kojem ne ispunjavaju uslove za stavke dopunskog kapitala u skladu sa propisom kojim se uređuje adekvatnost kapitala kreditnih institucija;
- 73) **globalna sistemski važna kreditna institucija** je sistemski važno društvo kod kojeg poremećaj u poslovanju ili prestanak poslovanja može dovesti do sistemskog rizika sa globalnim efektima koje je:
- matična kreditna institucija iz EU sa sjedištem u Crnoj Gori;
 - matični finansijski holding iz EU sa sjedištem u Crnoj Gori;
 - matični mješoviti finansijski holding iz EU sa sjedištem u Crnoj Gori, i
 - kreditna institucija koja nije zavisno društvo matične kreditne institucije iz EU, matičnog finansijskog holdinga iz EU ili matičnog mješovitog finansijskog holdinga iz EU;
- 74) **zahtjev za kombinovani bafer** je redovni osnovni kapital koji je potreban za ispunjavanje zahtjeva za bafer za očuvanje kapitala, uvećan za sljedeće bafere, zavisno od toga koji su primjenljivi:
- kontraciklični bafer kapitala,
 - bafer za globalnu sistemski važnu kreditnu instituciju,
 - bafer za ostalu sistemski važnu kreditnu instituciju,
 - bafer za strukturni sistemski rizik;
- 75) **centralna ugovorna strana** je pravno lice koje posreduje između ugovornih strana kod ugovora na osnovu kojih se trguje na jednom ili više finansijskih tržišta i postaje kupac svakom prodavcu i prodavac svakom kupcu;
- 76) **derivati** su prenosive hartije od vrijednosti koje daju pravo na sticanje ili prodaju tih hartija od vrijednosti ili na osnovu kojih se može obavljati plaćanje u novcu, a čiji iznos se utvrđuje na osnovu hartija od vrijednosti, valuta, kamatnih stopa ili prinosa;
- 77) **instrumenti kapitala** su redovni osnovni kapital, dodatni osnovni kapital i dopunski kapital;
- 78) **trgovinski repozitorijum** je pravno lice koje centralno prikuplja i vodi evidenciju o derivatima.

Otklanjanje prepreka za sprovođenje postupka sanacije kreditne institucije koja nije dio grupe i grupe koja nije prekogranična
Član 25

- (1) Ako Centralna banka, na osnovu procjene mogućnosti sprovođenja sanacije kreditne institucije u Crnoj Gori koja nije dio grupe, odnosno grupe koja nije prekogranična, izvršene u skladu sa čl. 14 i 15 ovog zakona, utvrdi da postoje značajne prepreke za sprovođenje sanacije te kreditne institucije odnosno grupe, dužna je da o tome obavijesti kreditnu instituciju, odnosno matičnu kreditnu instituciju u Crnoj Gori i naloži da u roku od četiri mjeseca pripremi i dostavi predlog mjera za rješavanje ili otklanjanje tih prepreka sa rokovima za njihovo sprovođenje, a koje su srazmjerne potrebi otklanjanja prepreka, odnosno u roku od 14 dana u slučaju postojanja značajnih prepreka za sprovođenje sanacije iz stava 10 ovog člana.
- (2) O postojanju prepreka za sprovođenje sanacije kreditne institucije ili grupe iz stava 1 ovog člana Centralna banka, bez odlaganja, obavještava organ nadležan za sanaciju države u kojoj je sjedište značajne filijale kreditne institucije.
- (3) Ako Centralna banka procijeni da su predložene mjere iz stava 1 ovog člana efikasne za rješavanje ili otklanjanje prepreka za sanaciju kreditne institucije, odnosno grupe, o tome bez odlaganja obavještava kreditnu instituciju ili pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona koji su dužni da predložene mjere izvrše u predloženom roku.
- (4) Ako kreditna institucija ili pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona ne dostavi predlog mjera u skladu sa stavom 1 ovog člana ili Centralna banka ocijeni da mjere koje je kreditna institucija predložila u skladu sa stavom 1 ovog člana, ne mogu efektivno umanjiti, odnosno otkloniti prepreke za sanaciju, Centralna banka može, vodeći računa o mogućem negativnom uticaju koji te prepreke predstavljaju za finansijsku stabilnost i poslovanje i stabilnost kreditne institucije, rješenjem naložiti:
 - 1) da kreditna institucija ili pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona:
 - preispita sporazum o finansijskoj podršci u okviru grupe ili razmotri mogućnost zaključivanja tog sporazuma, ili da zaključi ugovor o pružanju odgovarajućih usluga u okviru grupe ili sa trećim licima radi obezbjeđivanja obavljanja kritičnih funkcija,
 - ograniči pojedinačnu i ukupnu izloženost,
 - redovno dostavlja dodatne informacije i podatke značajne za sanaciju kreditne institucije, odnosno da članovi grupe dostave određene informacije i podatke značajne za sanaciju u pojedinačnom slučaju,
 - otuđi određeni dio imovine, ili
 - ograniči ili prestane da obavlja određenu poslovnu aktivnost, ograniči ili prestane da razvija nove ili postojeće linije poslovanja ili prodaju novih ili postojećih proizvoda;
 - 2) da se izvrše, odnosno obezbijede odgovarajuće organizacione promjene kreditne institucije, pravnog lica iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona i/ili drugog člana grupe kojoj kreditna institucija, odnosno to pravno lice pripada, radi smanjivanja složenosti te kreditne institucije, odnosno tog pravnog lica i/ili grupe kojoj ta kreditna institucija pripada i omogućavanja odvajanja njenih kritičnih funkcija od ostalih poslova tokom sprovođenja postupka sanacije;
 - 2a) da kreditna institucija i pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona dostavi plan za ispunjavanje minimalnih zahtjeva za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama iz čl. 30, 31 ili 32 ovog zakona, kao i zahtjeva za kombinovani bafer, ako je primjenjivo;

- 3) da kreditna institucija ili pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona emituje odnosno pribavi kvalifikovane obaveze za ispunjavanje zahtjeva iz čl. 30, 31 ili 32 ovog zakona;
- 4) da kreditna institucija, pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona ili matično društvo osnuje finansijski holding u Crnoj Gori;
- 5) da kreditna institucija, pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona ili matično društvo osnuje matični finansijski holding u Evropskoj uniji;
- 6) da kreditna institucija ili pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona preduzme druge mjere radi ispunjenja minimalnog zahtjeva za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama iz čl. 30, 31 ili 32 ovog zakona, uključujući aktivnosti za ponovno definisanje uslova za kvalifikovane obaveze, instrumenata dodatnog osnovnog kapitala ili dopunskog kapitala, radi omogućavanja sprovođenja odluke Centralne banke o smanjenju vrijednosti ili konverziji obaveza ili relevantnih instrumenata kapitala u kapital u skladu sa mjerodavnim pravom kojim se uređuju te obaveze ili instrumenti;
- 6a) da radi obezbjeđenja ispunjenosti minimalnih zahtjeva za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama iz čl. 30, 31 ili 32 ovog zakona, kreditna institucija ili pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona promijeni rok dospeljeća:
 - instrumenata regulatornog kapitala nakon dobijanja saglasnosti Centralne banke, i
 - kvalifikovanih obaveza iz člana 29 ovog zakona;
- 7) ako je kreditna institucija zavisno društvo mješovitog holdinga, da mješoviti holding osnuje posebni finansijski holding koji kontroliše tu instituciju, ako je to potrebno za lakše sprovođenje sanacije i izbjegavanja primjene instrumenata sanacije i ovlašćenja za sanaciju na nefinansijski dio grupe, koja bi imala negativan uticaj na taj dio grupe.
- (5) Radi stvaranja mogućnosti za sprovođenje postupka sanacije kreditne institucije putem instrumenta interne sanacije, Centralna banka može mjerom iz stava 4 tačka 1 alineja 2 ovog člana da ograniči ulaganja kreditne institucije u obaveze prihvatljive za instrument interne sanacije, odnosno preuzimanje obaveza prihvatljivih za instrument interne sanacije od drugih kreditnih institucija, osim ulaganja društava unutar iste grupe.
- (6) Prije nalaganja mjera iz stava 4 ovog člana, Centralna banka može da izvrši savjetovanje sa Savjetom za finansijsku stabilnost i sa dužnom pažnjom razmotri mogući uticaj tih mjera na kreditnu instituciju, tržište finansijskih usluga i finansijsku stabilnost.
- (7) U rješenju iz stava 4 ovog člana Centralna banka je dužna da obrazloži razloge zbog kojih smatra da mjere predložene od strane kreditne institucije nijesu efektivne i da su mjere koje nalaže Centralna banka srazmjerne potrebi otklanjanja prepreka.
- (8) U slučaju utvrđivanja prepreka za sprovođenje sanacije, postupak donošenja plana sanacije iz člana 18 ovog zakona odlaže se do dostavljanja obavještenja iz stava 3 ovog člana ili nalaganja mjera iz stava 4 ovog člana.
- (9) Kreditna institucija je dužna da u roku od mjesec dana od dana prijema rješenja iz stava 4 ovog člana dostavi Centralnoj banci plan za usklađivanje sa naloženim mjerama.
- (10) Značajna prepreka za mogućnost sanacije iz stava 1 ovog člana, naročito postoji kada kreditna institucija ili pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona:
- 1) ispunjava zahtjev za kombinovani bafer kada se taj bafer uzima u obzir uz zahtjeve za regulatornim kapitalom i dodatne zahtjeve za regulatornim kapitalom za pokriće rizika, osim zahtjeva za prekomjerni finansijski leveridž utvrđen u skladu sa zakonom kojim se uređuje poslovanje kreditnih institucija, ali ne ispunjava zahtjev za kombinovani bafer kada se taj bafer uzima u obzir uz minimalne zahtjeve za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama u skladu sa čl. 30, 31 ili 32 ovog zakona izračunat u skladu sa

članom 29 stav 4 tačka 1 ovog zakona uključujući i dodatni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama za kreditnu instituciju koja je subjekat sanacije i koja je globalna sistemski važna kreditna institucija (u daljem tekstu: GSV kreditna institucija) ili je dio GSV kreditne institucije izračunat u skladu sa propisom iz člana 29 stav 7 ovog zakona; ili

- 2) ne ispunjava zahtjeve za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama za GSV kreditne institucije iz propisa kojim se uređuje adekvatnost kapitala, ili zahtjeve iz čl. 30, 31 ili 32 ovog zakona, uključujući i dodatni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama za kreditnu instituciju koja je subjekat sanacije i koja je GSV kreditna institucija ili je dio GSV kreditne institucije, izračunat u skladu sa propisom iz člana 29 stav 7 ovog zakona.

Ograničenja raspodjele **Član 28a**

- (1) Kreditna institucija ili pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona koja ispunjava zahtjev za kombinovani bafer kada se taj bafer uzima u obzir uz zahtjeve za regulatornim kapitalom i dodatne zahtjeve za regulatornim kapitalom za pokriće rizika, osim zahtjeva za prekomjerni finansijski leveridž utvrđen u skladu sa odredbama zakona kojim se uređuje poslovanje kreditnih institucija, ali ne ispunjava zahtjev za kombinovani bafer uzimajući u obzir minimalne zahtjeve za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama u skladu sa čl. 30, 31 ili 32 ovog zakona, izračunatim u skladu sa članom 29 stav 4 tačka 1 ovog zakona, uključujući i dodatni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama za kreditnu instituciju koja je subjekat sanacije i koja je GSV kreditna institucija ili dio GSV kreditne institucije, izračunatim u skladu sa propisom iz člana 29 stav 7 ovog zakona, dužno je da izračuna maksimalni iznos za raspodjelu koji se odnosi na minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama i o tome bez odlaganja obavijesti Centralnu banku.
- (2) U slučaju iz stava 1 ovog člana, Centralna banka može rješenjem da ograniči kreditnoj instituciji ili pravnom licu iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona raspodjelu više od maksimalnog iznosa za raspodjelu koji se odnosi na minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama, izračunatog u skladu sa propisom iz stava 6 ovog člana, preduzimanjem sljedećih mjera:
 - 1) ograničavanje raspodjele u vezi sa redovnim osnovnim kapitalom;
 - 2) zabranu stvaranja obaveze isplate varijabilnih primanja ili diskrecionih penzijskih pogodnosti ili isplatu varijabilnog primanja ako je obaveza plaćanja nastala u trenutku kada kreditna institucija nije ispunjavala zahtjev za kombinovani bafer, ili
 - 3) ograničavanje plaćanja po instrumentima dodatnog osnovnog kapitala.
- (3) Prije donošenja rješenja iz stava 2 ovog člana, Centralna banka će uzeti u obzir:
 - 1) razlog, trajanje i obim neispunjavanja zahtjeva i njihov uticaj na mogućnost sanacije;
 - 2) očekivano finansijsko stanje kreditne institucije u budućem periodu ili pravnog lica iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona i mogućnost ispunjenja uslova iz člana 35 stav 1 tačka 1 ovog zakona;
 - 3) mogućnost kreditne institucije ili pravnog lica iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona da obezbijedi usklađenost sa zahtjevima iz stava 1 ovog člana u razumnom roku;

- 4) ako kreditna institucija ili pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona nije u mogućnosti da zamijeni obaveze koje ne ispunjavaju kriterijume za instrumente kvalifikovanih obaveza, utvrđene u skladu sa propisom kojim se uređuje adekvatnost kapitala kreditnih institucija, da li je ta nemogućnost posljedica poremećaja na tržištu ili je vezana za tu kreditnu instituciju, odnosno pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona;
 - 5) ako kreditna institucija ili pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona nije u mogućnosti da zamijeni obaveze koje ne ispunjavaju uslove za kvalifikovane obaveze iz člana 29 ovog zakona, da li je ta nemogućnost posljedica poremećaja na cijelom tržištu ili je vezana za tu kreditnu instituciju, odnosno pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona;
 - 6) da ograničavanje raspodjele bude srazmjerno potrebi rješavanja situacije kreditne institucije ili pravnog lica iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona, uzimajući u obzir potencijalni uticaj na uslove finansiranja i mogućnost sanacije te kreditne institucije ili pravnog lica iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona.
- (4) Ako Centralna banka ne donese rješenje iz stava 2 ovog člana, dužna je da najmanje jednom mjesečno sprovodi procjenu iz stava 3 ili stava 5 ovog člana, zavisno od toga što je primjenjivo, sve dok je kreditna institucija ili pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona u situaciji iz stava 1 ovog člana.
 - (5) Ako Centralna banka utvrdi da je kreditna institucija ili pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona i nakon isteka devet mjeseci od prijema obavještenja iz stava 1 ovog člana i dalje u situaciji iz stava 1 ovog člana, donijeće rješenje kojim će ograničiti raspodjelu, odnosno produžiti zabranu raspodjele toj kreditnoj instituciji odnosno pravnom licu, osim ako Centralna banka procijeni da su ispunjena najmanje dva od sljedećih uslova:
 - 1) neispunjavanje zahtjeva iz stava 1 ovog člana posljedica je ozbiljnog poremećaja u funkcionisanju finansijskih tržišta što dovodi do značajnog širenja stresa na više oblasti finansijskih tržišta;
 - 2) poremećaj iz tačke 1 ovog stava, nema samo za posljedicu povećanu nestabilnost cijena, odnosno povećane troškove instrumenata regulatornog kapitala i instrumenata kvalifikovanih obaveza kreditne institucije ili pravnog lica iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona, već potpuno ili djelimično zatvaranje tržišta koje onemogućava tu kreditnu instituciju ili to pravno lice da emituje instrumente regulatornog kapitala i instrumente kvalifikovanih obaveza na tim tržištima;
 - 3) zatvaranje tržišta iz tačke 2 ovog stava odnosi se i na druge kreditne institucije ili pravna lica iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona;
 - 4) poremećaj iz tačke 1 ovog stava onemogućava kreditnu instituciju ili pravno lice iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona da emituju instrumente regulatornog kapitala i instrumente kvalifikovanih obaveza u mjeri dovoljnoj za sprječavanje propadanja;
 - 5) ograničavanje raspodjele u skladu sa stavom 2 ovog člana dovodi do negativnih efekata za dio bankarskog sektora, čime se potencijalno narušava finansijska stabilnost.
 - (6) Način izračunavanja maksimalnog iznosa za raspodjelu koji se odnosi na minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama i način obavješćavanja iz stava 1 ovog člana propisuje Centralna banka.

Utvrđivanje minimalnog zahtjeva za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama
Član 29

- (1) Minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama utvrđuje se na osnovu kriterijuma, i to:
- 1) potrebe da se osigura sprovođenje sanacije sanacione grupe primjenom instrumenata sanacije na subjekat sanacije, uključujući, prema potrebi, instrument interne sanacije, radi ostvarivanja ciljeva sanacije;
 - 2) potrebe da se osigura, kada je primjenjivo, da subjekat sanacije i njegova zavisna društva koja su kreditne institucije ili pravna lica iz člana 3 tač. 2, 3 i 4 ovog zakona, ali nijesu subjekti sanacije, imaju dovoljno regulatornog kapitala i kvalifikovanih obaveza kako bi se u slučaju primjene instrumenta interne sanacije, odnosno sanacionih ovlaštenja za smanjenje vrijednosti i konverziju obezbijedilo pokrivanje gubitaka i ponovno uspostavljanje koeficijenta adekvatnosti kapitala i koeficijenta finansijskog leveridža, prema potrebi, na nivou kojim se omogućava obavljanje djelatnosti u skladu sa zakonom kojim se uređuje poslovanje kreditnih institucija;
 - 3) ako je planom sanacije predviđena mogućnost da se određene grupe kvalifikovanih obaveza isključe od primjene instrumenta interne sanacije u skladu sa članom 95 stav 1 ovog zakona ili da se određene grupe kvalifikovanih obaveza prenesu na društvo primaoca, potrebe da se osigura da subjekat sanacije ima dovoljno regulatornog kapitala i drugih kvalifikovanih obaveza potrebnih za pokrivanje gubitaka i ponovno uspostavljanje koeficijenta adekvatnosti kapitala i koeficijenta finansijskog leveridža, prema potrebi, na nivou kojim se omogućava obavljanje djelatnosti u skladu sa zakonom kojim se uređuje poslovanje kreditnih institucija;
 - 4) veličine, modela poslovanja, modela finansiranja i rizičnog profila kreditne institucije; i
 - 5) nivoa negativnog uticaja propadanja kreditne institucije na finansijsku stabilnost, uključujući i uticaj na druge kreditne institucije, s obzirom na njihovu međusobnu povezanost ili povezanost sa finansijskim sistemom.
- (2) Ako je planom sanacije predviđeno da će se u slučaju ispunjenosti uslova iz člana 35 stav 1 tač. 1 i 2 ovog zakona nad kreditnom institucijom preduzeti mjera sanacije ili smanjenje vrijednosti i konverzija instrumenata kapitala i kvalifikovanih obaveza iz člana 48 ovog zakona, zahtjev iz čl. 30, 31 ili 32 ovog zakona utvrđuje se u visini koja omogućava:
- 1) pokriće očekivanih gubitaka u cjelosti, i
 - 2) dokapitalizaciju subjekta sanacije i njegovih zavisnih društava koja su kreditne institucije, ali nijesu subjekti sanacije, do nivoa koji omogućava obavljanje djelatnosti u skladu sa zakonom kojim se uređuje poslovanje kreditnih institucija, za period do godinu dana.
- (3) Ako je planom sanacije predviđeno da se nad kreditnom institucijom u slučaju ispunjenosti uslova iz člana 35 stav 1 tač. 1 i 2 ovog zakona može sprovesti postupak stečaja, Centralna banka, ako ocijeni opravdanim, može da ograniči zahtjeve iz čl. 30, 31 ili 32 ovog zakona za tu kreditnu instituciju u iznosu koji je dovoljan za pokriće očekivanih gubitaka u cjelosti, uzimajući u obzir uticaj tog ograničenja na finansijsku stabilnost i finansijski sistem.
- (4) Minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama iz stava 1 ovog člana, izračunava se u skladu sa propisom iz stava 7 ovog člana, kao zbir regulatornog kapitala i kvalifikovanih obaveza iskazan kao procenat:
- 1) ukupnog iznosa izloženosti riziku kreditne institucije, koji se izračunava u skladu sa propisom kojim se uređuje adekvatnost kapitala kreditnih institucija, i

- 2) iznosa ukupne izloženosti kreditne institucije koja se izračunava u skladu sa propisom kojim se uređuje adekvatnost kapitala kreditnih institucija.
- (5) Ako određene grupe kvalifikovanih obaveza mogu da budu djelimično ili u cjelosti isključene od primjene instrumenta interne sanacije na osnovu člana 95 ovog zakona ili u potpunosti prenesene na društvo primaoca na osnovu djelimičnog prenosa, Centralna banka može odrediti kreditnoj instituciji da minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama iz stava 1 ovog člana ispunjava sa regulatornim kapitalom ili drugim kvalifikovanim obavezama koje su dovoljne za pokriće iznosa obaveza koje bi mogle da budu isključene u skladu sa članom 95 st. 1, 2 i 3 ovog zakona i za ispunjenje uslova iz st. 2 ili 3 ovog člana.
- (6) Odredbe st. 1 do 5 ovog člana shodno se primjenjuju i na pravna lica iz člana 3 tač. 2, 3 ili 4 ovog zakona.
- (7) Bliži način utvrđivanja minimalnog zahtjeva za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama, način utvrđivanja dodatnog zahtjeva za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama za kreditnu instituciju koja je subjekat sanacije i koja je GSV kreditna institucija ili dio GSV kreditne institucije, bliže uslove koje moraju da ispunjavaju kvalifikovane obaveze, način izvještavanja i objavljivanja iznosa, kao i periode za dostizanje minimalnog zahtjeva za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama propisuje Centralna banka.

Minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama za kreditnu instituciju koja nije dio grupe i za sanacionu grupu koja nije prekogranična
Član 30

- (1) Centralna banka utvrđuje rješenjem minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama za kreditnu instituciju sa sjedištem u Crnoj Gori koja nije dio grupe, kao i za sanacionu grupu koja nije prekogranična grupa.
- (2) Kreditna institucija iz stava 1 ovog člana, dužna je da minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama kontinuirano ispunjava na pojedinačnoj osnovi.
- (3) Sanaciona grupa iz stava 1 ovog člana, dužna je da minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama kontinuirano ispunjava na način da se na:
 - 1) konsolidovanoj osnovi sanacione grupe minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama primjenjuje na svaki subjekat sanacije, i
 - 2) pojedinačnoj osnovi minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama primjenjuje na članice sanacione grupe koje nijesu subjekat sanacije.
- (4) Rješenje o minimalnom zahtjevu za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama iz stava 1 ovog člana, donosi se u postupku izrade plana sanacije, kao i u slučaju izmjene plana sanacije, ako ta izmjena utiče na minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama.
- (5) Centralna banka, bez odlaganja, preispituje rješenje iz stava 1 ovog člana u slučaju promjena zahtjeva za dodatnim regulatornim kapitalom koji je kreditna institucija dužna da održava u skladu sa zakonom kojim se uređuje poslovanje kreditnih institucija.
- (6) U slučaju određivanja dodatnog zahtjeva za regulatorni kapital i kvalifikovane obaveze izračunatog u skladu sa propisom iz člana 29 stav 7 ovog zakona, Centralna banka uzima u obzir zahtjev za dodatni regulatorni kapital koji se primjenjuje na sanacionu grupu u

Evropskoj uniji ili na u Evropskoj uniji značajno zavisno društvo GSV kreditne institucije izvan Evropske unije.

- (7) Centralna banka obavlja Evropskog bankarskog regulatora o minimalnom zahtjevu za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama koji je u skladu sa stavom 2 ovog člana određen za svaku pojedinačnu kreditnu instituciju.
- (8) Odredbe st. 1 do 7 ovog člana shodno se primjenjuju i na pravna lica iz člana 3 tač. 2, 3 ili 4 ovog zakona.

Minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama za zavisna društva sa sjedištem u Crnoj Gori koja nijesu subjekti sanacije
Član 31

- (1) Centralna banka utvrđuje rješenjem minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama za zavisna društva sa sjedištem u Crnoj Gori koja nijesu subjekti sanacije, u skladu sa članom 29 ovog zakona.
- (2) Kreditna institucija iz stava 1 ovog člana, dužna je da minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama kontinuirano ispunjava na pojedinačnoj osnovi.
- (3) Centralna banka može zavisno društvo iz stava 1 ovog člana, da izuzme od primjene minimalnog zahtjeva za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama na pojedinačnoj osnovi, ako:
 - 1) zavisno društvo i subjekat sanacije imaju sjedište u Crnoj Gori i dio su iste sanacione grupe;
 - 2) subjekat sanacije ispunjava zahtjev iz člana 30 ovog zakona;
 - 3) ne postoje trenutne ili se ne očekuju značajne prepreke da se, bez odlaganja, izvrši prenos regulatornog kapitala ili otplata obaveza od strane subjekta sanacije u korist zavisnog društva u slučaju ispunjenosti uslova iz člana 48 stav 5 ovog zakona, naročito kada je mjera sanacije preduzeta u odnosu na subjekat sanacije;
 - 4) subjekat sanacije ispunjava prudencijalne zahtjeve Centralne banke utvrđene u skladu sa zakonom kojim se uređuje poslovanje kreditnih institucija i, uz odobrenje Centralne banke, da izjavu da jemči za obaveze koje preuzima zavisno društvo, ili da su rizici kojima je izloženo to zavisno društvo zanemarljivi;
 - 5) je procedurama procjene, mjerenja i kontrole rizika koje sprovodi subjekat sanacije obuhvaćeno zavisno društvo, i
 - 6) subjekat sanacije ima više od 50% glasačkih prava povezanih sa učešćem u kapitalu zavisnog društva ili ima pravo da imenuje ili razriješi većinu članova organa upravljanja zavisnog društva.
- (4) Pored uslova iz stava 3 ovog člana, Centralna banka može da zavisno društvo sa sjedištem u Crnoj Gori koje nije subjekat sanacije izuzme od primjene minimalnog zahtjeva za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama na pojedinačnoj osnovi, i ako:
 - 1) zavisno društvo i njegovo matično društvo imaju sjedište u Crnoj Gori i dio su iste sanacione grupe;
 - 2) matično društvo ispunjava zahtjev iz člana 29 ovog zakona na konsolidovanoj osnovi u Crnoj Gori;

- 3) ne postoje trenutne ili očekivane bitne prepreke da se, bez odlaganja, izvrši prenos regulatornog kapitala ili otplata obaveza od strane matičnog društva u korist zavisnog društva u slučaju ispunjenosti uslova iz člana 48 stav 5 ovog zakona, naročito ako su mjere sanacije ili ovlašćenje za smanjenje vrijednosti i konverziju preduzete u odnosu na matično društvo u skladu sa članom 48 ovog zakona;
 - 4) matično društvo ispunjava zahtjeve Centralne banke, kao organa nadležnog za superviziju, koji se odnose na prudencijalno upravljanje zavisnim društvom i, uz odobrenje Centralne banke, daje izjavu da jamči za obaveze koje preuzima zavisno društvo, ili da su rizici kojima je izloženo to zavisno društvo zanemarljivi;
 - 5) je procedurama procjene, mjerenja i kontrole rizika koje sprovodi matično društvo obuhvaćeno i zavisno društvo; i
 - 6) matično društvo ima više od 50% glasačkih prava povezanih sa udjelima u kapitalu zavisnog društva ili ima pravo da imenuje ili razriješi većinu članova organa upravljanja zavisnog društva.
- (5) Ako su ispunjeni uslovi iz stava 3 tač. 1 i 2 ovog člana, Centralna banka može zavisnom društvu iz stava 1 ovog člana, odobriti da minimalni zahtjev za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama ispunjava u potpunosti ili djelimično uz jamstvo subjekta sanacije, ako:
- 1) se jamstvo pruža najmanje u iznosu minimalnog zahtjeva za regulatornim kapitalom i kvalifikovanim obavezama koji zamjenjuje;
 - 2) se jamstvo aktivira u slučaju da zavisno društvo ne može da otplati svoje dugove ili druge obaveze po dospelosti ili ako su za to zavisno društvo utvrđene okolnosti iz člana 48 stav 5 ovog zakona;
 - 3) je jamstvo u visini od najmanje 50% iznosa obezbijeđeno ugovorom o finansijskom obezbijeđenju u skladu sa zakonom kojim se uređuju ugovori o finansijskom obezbijeđenju;
 - 4) obezbijeđenje za jamstvo ispunjava zahtjeve za priznavanje kolaterala u skladu sa propisom kojim se uređuje adekvatnost kapitala kreditnih institucija, i koji su, uzimajući u obzir konzervativne korektivne faktore, dovoljni za pokriće iznosa koji se obezbjeđuje u skladu sa tačkom 3 ovog stava;
 - 5) obezbijeđenje za jamstvo nije opterećeno i ne može biti predmet drugog jamstva;
 - 6) preostali rok dospelosti obezbijeđenja za jamstvo je najmanje godinu dana; i
 - 7) ne postoje prepreke za prenos obezbijeđenja sa subjekta sanacije na zavisno društvo, bez obzira da li se mjera sanacije primjenjuje u odnosu na subjekat sanacije.
- (6) U slučaju iz stava 5 tačka 7 ovog člana, subjekat sanacije dužan je da na zahtjev Centralne banke dostavi dokaz da ne postoje prepreke za prenos obezbijeđenja sa subjekta sanacije na zavisno društvo.
- (7) Centralna banka, bez odlaganja, preispituje rješenje iz stava 1 ovog člana u slučaju promjena zahtjeva za dodatnim regulatornim kapitalom koji je kreditna institucija dužna da održava u skladu sa zakonom kojim se uređuje poslovanje kreditnih institucija.
- (8) Odredbe st. 1 do 7 ovog člana shodno se primjenjuju i na pravna lica iz člana 3 tač. 2, 3 ili 4 ovog zakona.

**Odložena primjena
Član 164**

Odredbe člana 13 st. 2 i 3, člana 14 stav 5 i stav 6 tačka 15, člana 16, člana 17, čl. 21 do 24, člana 25 stav 4 tačka 5, člana 27, člana 28, člana 30 st. 6 i 7, člana 32, člana 35 stav 7 tačka 5, člana 36 stav 5 tač. 7 i 8, čl. 37 do 40, člana 48 stav 5 tačka 3 i stav 9, člana 52, člana 95 stav 5, člana 96 stav 7, člana 104 st. 2 i 3, člana 110, člana 113 stav 3 tačka 4 alineja 2 i stav 4 tačka 2, člana 115 stav 6, člana 116, člana 117, člana 122 stav 12, čl. 124 do 128, člana 130 st. 2, 3 i 5, člana 131 stav 4, čl. 132 do 135, člana 152 i člana 153 ovog zakona primjenjivaće se od dana pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji.